финансовым активам, которые оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный
доход в соответствии с пунктом 4.1.2А. Однако этот оценочный резерв должен признаваться в составе
прочего совокупного дохода и не должен уменьшать балансовую стоимость финансового актива в

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

10

отчете о финансовом положении» Компания произвела корректировку (реклассификацию) Резерва
ожидаемых убытков финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий
совокупный доход (ОУ ФАССПСД) из состава Активов в состав Капитала, а также отразила изменения
по Резерву ОУ и ОНО (отложенным налоговым обязательствам), связанным с Резервом ОУ в ПСД
(прочем совокупном доходе) за 2017г., 2018г., 2019г., т.е. с момента начала признания Резерва ОУ

ФАССПСД.

В нижеследующей таблице представлены изменения, сделанные на конец 2018, 2019г.г., для
соответствия представления отчетности МСФО:

 2019

значение до
корректировки корректировка

значение
после

корректировки

Активы
Финансовые активы, оцениваемые по ССПСД 450 624 1 696 452 320
Отложенные налоговые активы 1 242 (339) 903

   1 357

Капитал
Резерв ожидаемых убытков ФАССПСД - 1 357 1 357

Прочий совокупный доход
Резерв ожидаемых убытков ФАССПСД - 401 401
Налог на прибыль, относящийся к
компонентам совокупного дохода (1 896) (80) (1 976)

 2018

значение до
корректировки корректировка

значение
после

корректировки
Активы
Финансовые активы, оцениваемые по ССПСД 390 188 1 295 391 483
Отложенные налоговые активы 3 515 (259) 3 256

   1 036

Капитал
Резерв ожидаемых убытков ФАССПСД - 1 036 1 036

Данные изменения оказали влияние на прочий совокупный доход за 2019 год и на нераспределенную
прибыль на конец 2018 и 2019 годов.

4. Основные принципы учетной политики

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают наличные денежные средства, остатки на корреспондентских и
текущих счетах Компании. Эквиваленты денежных средств представляют собой краткосрочные
высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в определенную сумму наличности и подверженные
незначительному риску изменения их стоимости.

[…]

Ослабление доллара США на 10% (17) (30)
Укрепление евро на 10% 23 (55)
Ослабление евро на 10% (23) 55

Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по
финансовому инструменту подвержена изменениям в связи с колебаниями рыночных процентных
ставок. В таблице ниже представлены средние процентные ставки по финансовым инструментам по
состоянию на 31 декабря 2020 года, 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 г.:

Финансовые активы

2020 2019

Денежные средства и их эквиваленты 2,25% 7,00%

Общество с ограниченной ответственностью  «Страховая компания «Кредит Европа Лайф»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020года

37

Депозиты, размещенные в банках 5,41% 7,22%
Финансовые активы ССПСД 7,55% 7,99%

Управление риском изменения процентных ставок основано на анализе сроков изменения процентных
ставок и мониторинге чувствительности процентных активов и обязательств. Ниже представлен
анализ чувствительности чистой прибыли за 2020 год в результате возможных изменений процентных
ставок, используемых на отчетную дату:

 Влияние на чистую прибыль

  увеличение на 1% уменьшение на 1%

Денежные средства и их эквиваленты 592 (592)
Депозиты, размещенные в банках 3 917 (3 917)
Финансовые активы ССПСД 3 449 (3 449)
Займы выданные 3 (3)

Итого 7 961 (7 961)

Ниже представлен анализ чувствительности чистой прибыли за 2019 год в результате возможных
изменений процентных ставок, используемых на отчетную дату:

 Влияние на чистую прибыль

  увеличение на 1%
уменьшение на

1%

Денежные средства и их эквиваленты 754 (754)
Депозиты, размещенные в банках 3 114 (3 114)
Финансовые активы ССПСД 4 234 (4 234)
Займы выданные 2 (2)

Итого 8 104 (8 104)

Страховой риск

Компания принимает на себя страховой риск в том случае, если сумма и/или срок поступления
взносов от страхователей значительно отличается от суммы и/или срока убытков, подлежащих
выплате страхователям.

Важной задачей для Компании является обеспечение адекватного размера страховых резервов в
размере, достаточном для исполнения обязательств по договорам страхования.

Компания осуществляет контроль над страховым риском, используя:

 департамент андеррайтинга и установленные процедуры андеррайтинга для отслеживания
адекватности тарифов по страховому портфелю по направлениям деятельности;